
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33574 Sexta-feira, 09 DE MARÇO DE 2018 

ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: OURÉM/PA, CAPITÃO POÇO/PA, VISEU/PA E 
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA
PERIODO: 12/03 A 16/03/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5136784/1 - IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS 
– (BIOLOGO)
- 5938590/1 - PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA NUNES - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57214665/1 - LUIS AUGUSTO MAIA CESAR - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 86207/1 - MARINALDO ANTONIO GONCALVES - (MOTORISTA)

ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Protocolo: 287573

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
disposto nos artigos 253 e 255, da Constituição Estadual e nos 
artigos 103 e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que 
dispõe sobre a participação popular nas decisões ambientais, 
convoca os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as 
Autoridades Federais, Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos 
e Privados, Instituições Governamentais e Não Governamentais e 
a População em Geral para participarem da Audiência Pública, 
objetivando:
- Informar à comunidade sobre o projeto Usina termelétrica 
a gás natural, Terminal de regaseifi cação e gasoduto, de 
responsabilidade da CENTRAIS ELÉTRICAS DE BARCARENA 
S. A. - CELBA, a se localizar no município de Barcarena, 
estado do Pará e seus potenciais impactos ambientais, visando 
possibilitar a discussão e o debate sobre o RIMA, a fi m de 
subsidiar a análise desta SEMAS, para fi ns de licenciamento 
ambiental, a ser realizada:
Dia: 24 de abril de 2018
Local: Cabana Clube
Endereço: Av. Dom Romualdo Coelho, nº 401, Qd 404 – 
Núcleo Urbano - Vila dos Cabanos – Barcarena
Horário: 9 horas
O Relatório de Impacto Ambiental – RIMA encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta no Arquivo Técnico 
desta SEMAS, sito à Travessa Lomas Valentinas, nº 2717 – 
Marco, conforme publicação no Diário Ofi cial do Estado – DOE nº 
33534, de 10/01/2018.
Belém, 05 de março de 2018.
Thales Samuel Matos Belo

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Protocolo: 286855

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 024/2016
PARTES: IDEFLOR-BIO e INSTITUTO DE AVALIAÇÃO, PESQUISAS, 
PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOAMBIENTAIS – INSTITUTO 
AVALIAÇÃO
OBJETO: renovação do prazo de validade contratual por mais 60 
(sessenta) dias, a contar da data de seu vencimento.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, § 1º, inciso II e §§ 2º e 4º da Lei 
8.666/93.
NOVA VIGÊNCIA: 02/03/2018 a 01/05/2018
JUSTIFICATIVA: garantir segurança temporal para a conclusão 
do objeto contratual e entrega do produto fi nal.
ASSINATURA: 02.03.2018
OBS: todas as demais cláusulas e condições constantes do 
contrato originário permanecerão vigentes e inalteradas.
THIAGO VALENTE NOVAES             GUILHERME CARDOSO 
ABDALA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO            INSTUTUTO AVALIAÇÃO
CONTRATANTE                                            CONTRATADA

Protocolo: 287732

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 225 DE 08 DE MARÇO DE 2018                                                                                         
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidor em 
atividade institucional.
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/96525 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Tomé - Açu - Pa

Período: 09/03/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
5927455 - Valdemir Chaves Machado - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 287812
PORTARIA Nº 224 DE 08 DE MARÇO DE 2018.                                                             

Objetivo: Visita Técnica às reservas de pesca esportiva do Rio 
São Benedito e do Rio Azu
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/96876 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Jacareacanga - Pa
Período: 08 a 10/03/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
57194424 - Thiago Valente Novaes – Presidente – 55588924 
-  Pedro Bernardo da Silva Neto - Coordenador do Núcleo de 
Geotecnologias
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 287640
PORTARIA Nº. 226 DE 08 DE MARÇO DE 2018

Objetivo: Reunir com a comunidade do PA Paulo Fonteles, fazer 
análise dos SAF’S implantados, entrega de sementes de várias 
espécies e de insumos
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/94039 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Mosqueiro - Pa
Período: 14/03/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
5684340 - Benito Barbosa Calzavara -  Diretor - Antônio Luiz 
Pereira Campos - 5684340 - Técnico em Gestão Ambiental

ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES
Protocolo: 287820

PORTARIA Nº. 227 DE 08 DE MARÇO DE 2018                                                                                         
Considerando o processo nº. 2018/86233 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Autorizar a Concessão de 0,5 (meia) diária, complementar, ao 
Servidor Edesio Maleno de Oliveira Maia, matrícula nº. 3281, 
ocupante do cargo de Motorista - SEMAS, por ter permanecido 
em Santarém, no dia 23/02/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 287824

OUTRAS MATÉRIAS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2018

CONCESSÃO FLORESTAL
FLORESTA ESTADUAL DO PARU

DECISÃO
Com base no disposto no art. 3º da Lei nº 8.666/93, acato 
a decisão da Comissão Especial de Licitação que analisou 
as impugnações ao Edital apresentadas das impugnações 
apresentadas pela empresa RRX Timber Export Eireli – EPP, 
CNPJ: 29.325.091/0001-17, negando-lhes provimento, razão 
pela qual MANTENHO INALTERADO o referido edital em todos os 
seus termos e cláusulas, inclusive quanto à realização da sessão 
de abertura dos envelopes de habilitação, marcada para o dia 09 
de março de 2018.
Belém-PA, 07 de março de 2018.
Thiago Valente Novaes
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 287615

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 175/2018 – GAB/SEGUP Belém, 02 de março 
de 2018
O Exmº. Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado 
da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado 
do Pará no uso de suas atribuições legais e à luz da Lei de 
Responsabilidade Fiscal, etc...
CONSIDERANDO a publicação da Lei Nº. 7.543, datada de 20 
de julho de 2011, dispõe sobre a reorganização da estrutura 
administrativa e vinculações no âmbito do Poder Executivo 
Estadual, publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº. 31961, de 
21/07/2011;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e 
objetividade às decisões, situando-se na proximidade dos fatos, 
pessoas e problemas a atender;

CONSIDERANDO que a unidade orçamentária desta Secretaria 
desempenha atividades complexas e em quantidade volumosa 
quanto à execução das referidas despesas;
CONSIDERANDO fi nalmente, que é competência fi scal da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social o 
ordenamento de despesas e, visando otimizar o desempenho das 
demais atividades técnicas e administrativas pelo titular;
RESOLVE:
I – DELEGAR, a contar de 01/03/2018, competência ao 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, para separadamente ou em conjunto com o 
Titular deste Órgão, assinar os documentos a seguir elencados:
- Ajustar valor, cláusula e condições de empréstimo e/ou 
fi nanciamento;
- Abrir contas de depósito;
- Estipular cláusulas e condições;
- Utilizar o crédito aberto na forma e condições;
- Receber, passar recibo e dar quitação;
- Confessar, transigir, desistir;
- Reivindicar direitos;
- Efetuar acordos;
- Solicitar saldos e extratos;
- Receber gratifi cações, diárias, pensões, salário família;
- Autorizar débito em conta relativo à operações;
- Assinar contratos de câmbio e seus respectivos aditivos e 
averbações;
- Assinar instrumento de crédito;
- Assinar instrumento de crédito c/autorização do Conselho 
Administrativo/Assembléia Geral;
- Requisitar cartão eletrônico;
- Movimentar conta corrente com cartão eletrônico;
- Consultar depósitos judiciais via internet;
- Assinar proposta de empréstimo /fi nanciamento;
- Assinar aditivo de qualquer espécie;
- Assinar contrato de abertura de crédito;
- Assinar a apólice de seguro;
- Assinar Certifi cados de Registro de Veículos (CRV), para 
transferência de propriedade de veículos;
- Efetuar resgates/aplicações fi nanceiras;
- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
- Efetuar saques de conta corrente;
- Efetuar saques de conta poupança
- Efetuar pagamentos por meio eletrônico;
- Efetuar transferências por meio eletrônico;
- Assinar boleto de câmbio;
- Receber ordens de pagamento;
- Solicitar movimentação de contas no exterior;
- Liberar arquivos de pagamento;
- Solicitar saldos/extratos de investimentos;
- Solicitar saldos/extratos de operações de crédito;
- Emitir comprovantes;
- Assinar contratos de câmbio pronto;
- Efetuar transferência para a mesma titularidade – meio 
eletrônico.
II – Os documentos acima descritos deverão ser assinados por 
no mínimo, dois servidores, podendo ser considerada qualquer 
combinação dentre os seguintes nomes: LUIZ FERNANDES 
ROCHA, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA;
III – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 014/2017 - 
GAB/SEGUP, datada de 08/08/2017, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 33435, de 10/08/2017, a contar de 01/03/2018;
IIV- DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
que tome as devidas providências quanto ao fi el cumprimento do 
presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 287709

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 181/2018-SAGA  BELÉM, 07 DE MARÇO 
DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O plano de férias da PMPA e o processo n° 
2018/94063.
RESOLVE: Designar o servidor NEHEMIAS PEIXOTO SOARES, 
MF n° 57222471, para responder pelo cargo de Motorista do 
Secretário, no período de 01 a 30.03.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 287726


